
DECRETO SUPREMO N° 26516
JORGE QUIROGA RAMIREZ

PRESIDENTE CONSTITUCIONAL DE LA REPUBLICA

CONSIDERANDO:
 Que algunos convenios de donación y/o crédito  suscritos entre el Gobierno de Bolivia y gobiernos amigos, organismos 
bilaterales y multilaterales, establecen que no es elegible el pago de impuestos bolivianos con los recursos de cooperación 
internacional.
 Que de acuerdo a lo dispuesto en el Artículo 4 del Código Tributario, sólo la Ley puede crear, modificar o suprimir tributos 
por actividades desarrolladas dentro del territorio nacional.
 Que el Artículo 10 de la Ley N° 2042 de Administración Presupuestaria de 21 de diciembre de 1999, faculta al Ministerio de 
Hacienda para reglamentar y regular la ejecución, seguimiento, supervisión, evaluación, ajustes y traspasos intra e 
interinstitucionales de los presupuestos dentro de los términos y límites de la Ley antes mencionada.
 Que las entidades beneficiarias responsables de financiar la contraparte establecida por los Convenios de Donación y/o 
crédito , cuando corresponda de acuerdo a los convenios, están en la obligación de cubrir el pago de los impuestos o su 
devolución a los gobiernos amigos, organismos bilaterales y multilaterales.
  EN CONSEJO DE MINISTROS,
 D E C R E T A:
 ARTICULO 1.- (CONVENIOS DE DONACION O CREDITO). Cuando así lo establezcan los convenios de donación o 
crédito, las entidades beneficiarias ejecutoras directas, deberán financiar la contraparte convenida incluyendo los 
impuestos correspondientes en las actividades financiadas por la cooperación internacional.
 ARTICULO 2.- (OBLIGACIONES IMPOSITIVAS). Las entidades ejecutoras públicas beneficiarias de los convenios 
de donación y/o crédito , incorporarán en sus presupuestos anuales los recursos necesarios para cubrir la contraparte y las 
obligaciones impositivas, de acuerdo a lo establecido en dichos convenios.
 ARTICULO 3.- (CUMPLIMIENTO DE LAS OBLIGACIONES IMPOSITIVAS). El Ministerio de Hacienda a través 
de los Viceministerios de Inversión Pública y Financiamiento Externo y, de Presupuesto y Contaduría, cuando corresponda 
a proyectos de inversión y, a otros gastos respectivamente, verificará la incorporación de los recursos necesarios para el 
cumplimiento de la contraparte incluyendo el pago de las obligaciones impositivas en los presupuestos institucionales, de 
acuerdo a lo establecido en los Convenios de Donación y/o Crédito.
  ARTICULO 4.- (DEBITO AUTOMATICO). Se faculta al Ministerio de Hacienda, para que en el marco de las 
disposiciones legales vigentes, ajuste el presupuesto de aquellas instituciones que no incorporen los recursos necesarios en 
partidas de gasto para el cumplimiento de las contrapartes y el pago o devolución de impuestos establecidos en los 
convenios de donación y/o crédito  y se autoriza a proceder con el débito automático en los casos en que las instituciones 
no cumplan las obligaciones establecidas en dichos Convenios. 
 ARTICULO 5.- (CONVENIOS SUBSIDIARIOS). El Ministerio de Hacienda, suscribirá Convenios Subsidiarios con 
las entidades ejecutoras beneficiarias, estableciendo las obligaciones y condiciones bajo las cuales se transfieren los 
recursos de Donación y/o crédito al beneficiario.
 El Señor Ministro de Estado en la Cartera de Hacienda queda encargado de la ejecución y cumplimiento del presente 
Decreto Supremo.
 Es dado en el Palacio de Gobierno de la ciudad de La Paz, a los veintiún días del mes de febrero del año dos mil dos.
 FDO. JORGE QUIROGA RAMIREZ, Gustavo Fernández Saavedra, José Luís Lupo Flores, Leopoldo Fernández 
Ferreira, Oscar Guilarte Lujan, Jacques Trigo Loubiere, Mario Serrate Ruíz, Carlos Kempff Bruno, Amalia Anaya Jaldín, 
Enrique Paz Argandoña, Juan Antonio Chahín Lupo, Walter Núñez Rodríguez, Ramiro Cavero Uriona, Claudio Mansilla 
Peña, Xavier Nogales Iturri, Mauro Bertero Gutiérrez, Wigberto Rivero Pinto.


